
                                
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 
                                                                               HOTĂRÂRE 

privind  atestarea inventarului bunurilor   care alcătuiesc domeniul public al comunei Baia,  
județul Suceava 

 
Consiliul local al comunei Baia, judeţul Suceava având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului nr. 475 din 22.01.2024  ; 
- Raportul de specialitate  nr. 693 din 22.01.2024  ;  
- Declarația pe propria răspundere a secretarului general al comunei Baia nr.  806  din  31.01.2024; 
- Avizele cu caracter consiltativ ale comisiilor de specialitate; 
- Hotărârea Consiliului local Baia nr.12 din 27 august 1999 privind însusirea inventarului bunurilor imobile  

apartinand domeniului public, cu modificările si completările ulterioare; 

- Anexa nr.12 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Baia la Hotărârea Guvernului  

nr.1357/2001 privind atestarea domeniului public al județului Suceava precum și al municipiilor,orașelor și 

comunelor  din  județul Suceava,  cu modificările și completările ulterioare; 

      -      Hotărârea Guvernului nr. 392/14.05.2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea  

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al 

judeţelor ; 

      În conformitate cu prevederile art.129, alin.(2), lit.c) și alin.(6), art.139 alin.(1)  alin.(3) lit.g), art.196 alin.(1) lit a),  

art. 289 alin(5) și alin.(6) și art.607 alin.(4) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

     
HOTĂRĂŞTE:   

 
Art.1. Înventarul  bunurilor care aparțin  domeniului public al comunei Baia, județul Suceava, însușit prin  Hotărârea 
Consiliului Local nr.12/1999 cu modificările și completările ulterioare și atestat prin Anexa nr.12 la  Hotărârea 
Guvernului nr. 1357/2001, privind atestarea domeniului public al județului Suceava precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor  din  județul Suceava, cu modificările și completările ulterioare Secțiunea I ,,Bunuri imobile”, 
se modifică și se completează după cum urmează : 
a) se abrogă pozițiile nr.57, nr.58, nr.59; 
b) se modifică poziția nr. 56 care la coloana 2- ,,Denumirea  bunului” va avea următorul  cuprins:,,Școala  

gimnazială Nicolae Stoleru”, coloana 3 -,,Elemente de  identificare” va avea următorul  cuprins: ,,sat Baia, strada 
Nicolae Stoleru, nr.1, suprafața totală teren 5114 mp, intravilan, curți construcții, nr. cadastral 30099, cu 
următoarele vecinătăți : N - proprietate particulară, E- proprietate particulară, S- domeniul public al comunei Baia – 
teren curți construcții (fără construcție), proprietate particulară, V- DJ 209 H, C1 - școală P+1, suprafață construită 
824 mp, suprafață desfășurată 1648 mp, construită din cărămidă, acoperită cu tablă oțel cutată, ambutisată sub 
formă de tiglă, C2 - atelier școală – parter ,suprafață construită/desfășurată 279 mp ,construit din cărămidă,  
acoperit cu tablă,  C9 – anexă - parter, suprafață construită/desfășurată 32 mp construită din cărămidă, acoperită 
cu tablă oțel  cutată, ambutisată sub formă de țiglă; coloana 4-,, Anul dobândirii si/sau dării în folosință” va avea 
următorul  cuprins:1967- teren,1967,1970, 2023 - construcții; coloana 5- ,,Valoarea de inventar” va avea următorul 
cuprins: ,, 7066,685 mii lei  - construcții,  2,104  mii lei -teren, valoare totală  7068,789 mii lei” ,coloana 6 -,,Situația 
juridică actuală”  va avea următorul cuprins: ,,Proces verbal de receptie la terminarea lucrărilor nr.230 din 
11.01.2023, Autorizația de construire nr. 14 din 18.05.2020, Legea nr. 84/1995, Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 206/2000,   art.112 alin.(2) Legea 1/2011,  CF  30099  Baia”. 
 
 



 
 
Art. 2.  Inventarul comunei Baia astfel modificat constituie  anexă la statutul unității  administrativ teritoriale și se 
publică pe pagina de internet a institutiei , la secțiunea dedicată statutului comunei, precum și în monitorul 
oficial local.  
Art. 3. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentele financiar contabil, patrimoniu si  Compartimentul urbanism 
și amenajare  teritoriu vor duce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 
       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă  publică se vor face, conform competențelor, prin  grija secretarului 
general al comunei Baia . 
 
 

 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

  Mihail - Cornel GOGU                Rodica COCEAN 

 

 
BAIA:31.01.2024 
NR. 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


